
Запорожская ПРАВДА
Бердянский и Мелитопольский муниципальные округа | 28 июня 2024Бердянский и Мелитопольский муниципальные округа | 28 июня 2024

nº  6 
(18)

БЕРДЯНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
ЗАПОРОЖСКАЯ ОБЛАСТЬ
БЕРДЯНСКИЙ ОКРУЖНОЙ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
11 ОЧЕРЕДНОЕ ЗАСЕДАНИЕ I СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ № 11/1
28 июня 2024 года, г. Бердянск

О внесении изменений
в Положение об администрации
Бердянского муниципального
округа
В соответствии со статьями 16, 35, 37 Федерального закона от 

06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 06.03.2006 N35-ФЗ (ред. от 10.07.2023) «О противодей-
ствии терроризму», Бердянский окружной Совет депутатов

РЕШИЛ:
1. Добавить пункт 4 раздела 2 Положения об администрации 

Бердянского муниципального округа утверждённое решением 4 
заседания I созыва Бердянского окружного Совета депутатов от 
26 октября 2023 года № 4/4, подпунктом 8-1 в такой редакции: 
«Осуществляет реализацию Комплексного плана мероприятий 
территориальных органов федеральных органов исполнительной 
власти Запорожской области, органов местного самоуправления 
Запорожской области по реализации Комплексного плана про-
тиводействия идеологии терроризма в Российской Федерации 
на 2024–2028 годы, утверждённого президентом Российской 
Федерации В. В. Путиным 30.12.2023 № Пр-2610, утверждённого 
решением антитеррористической комиссии в Запорожской 
области от 04.04.2024 № 9;».
2. В остальной части Положение об администрации Бердянского 

муниципального округа оставить без изменений.
3. Настоящее решение вступает в силу после его подписания 

и опубликования.

Заместитель Председателя Бердянского окружного
Совета депутатов М. З. Саклакова

Глава Бердянского муниципального
округа А. Н. Кичигин

ЗАПОРОЖСКАЯ ОБЛАСТЬ
БЕРДЯНСКИЙ ОКРУЖНОЙ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
11 ОЧЕРЕДНОЕ ЗАСЕДАНИЕ I СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ № 11/2
28 июня 2024 года, г. Бердянск
Об утверждении структуры
Администрации Бердянского
муниципального округа
в новой редакции

В соответствии со статьями 35, 37 Федерального закона от 
06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Бердянский окружной Совет депутатов

РЕШИЛ:
1. Утвердить структуру Администрации Бердянского муници-

пального округа согласно приложения.
2. Решение 10-го очередного заседания I-го созыва Бердянского 

окружного Совета депутатов от 31.05.2024 № 10/2 «Об утверж-
дении структуры Администрации Бердянского муниципального 
округа», считать утратившим силу.
3. Настоящее решение вступает в силу после его подписания.

Заместитель Председателя Бердянского окружного
Совета депутатов М. З. Саклакова

ЗАПОРОЖСКАЯ ОБЛАСТЬ
БЕРДЯНСКИЙ ОКРУЖНОЙ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
11 ОЧЕРЕДНОЕ ЗАСЕДАНИЕ I СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ № 11/3
28 июня 2024 года, г. Бердянск

«О внесении изменений
и дополнений
в Устав муниципального
образования «Бердянский
муниципальный округ
Запорожской области»
В целях приведения Устава муниципального образования 

«Бердянский муниципальный округ Запорожской области» в со-
ответствие с действующим законодательством, руководствуясь 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», Федеральным законом от 02.11.2023 № 517-
ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» Бердянский окружной Совет депутатов

РЕШИЛ:
1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав муни-

ципального образования «Бердянский муниципальный округ 
Запорожской области» утвержденных решением Бердянского 
окружного Совета депутатов от 26 октября 2023 года № 4/2.
1.1. пункт 41 части 1 статьи 5 изложить в следующей редакции:
«41) организация и осуществление мероприятий по работе 

с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной по-
литики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите 
прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация 
муниципальных программ по основным направлениям реали-

зации молодежной политики, организация и осуществление 
мониторинга реализации молодежной политики в Бердянском 
муниципальном округе;»;
1.2. статью 7 изложить в следующей редакции:
«Статья 7. Порядок обнародования и вступления в силу муници-

пальных правовых актов Бердянского муниципального округа.
1. Муниципальные правовые акты вступают в силу со дня их 

подписания, если иное не определено в самом акте.
1.1. Решения Совета депутатов о налогах и сборах вступают в си-

лу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.
1.2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагива-

ющие права, свободы и обязанности человека и гражданина, 
муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие 
правовой статус организаций, учредителем которых выступает 
Бердянский муниципальный округ, а также соглашения, заклю-
чаемые между органами местного самоуправления, вступают 
в силу после их официального обнародования.
1.3. Решения Совета депутатов о бюджете Бердянского муници-

пального округа, о внесении изменений в решение о бюджете 
Бердянского муниципального округа вступают в силу в соответ-
ствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагива-

ющие права, свободы и обязанности человека и гражданина, 
муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие 
правовой статус организаций, учредителем которых выступает 
Бердянский муниципальный округ, а также соглашения, заклю-
чаемые между органами местного самоуправления, подлежат 
официальному обнародованию.
2.1. Официальным опубликованием муниципального пра-

вового акта, в том числе соглашения, заключенного между 
органами местного самоуправления Бердянского муници-
пального округа, считается первое размещение его полного 
текста в сетевом издании «За! Информ» (доменное имя 
ZA-INFORM.RU, регистрация в качестве сетевого издания 
ЭЛ № ФС 77 – 86188 от 02.11.2023).
2.2. Для обнародования муниципальных правовых актов 

и соглашений органы местного самоуправления Бердян-
ского муниципального округа вправе также использовать 
официальный сайт Бердянского муниципального округа 
Запорожской области и (или) официальный сайт Губернатора 
Запорожской области, интернет — портал Минюста России 
«Нормативные правовые акты в Российской Федерации»  
(http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация 
в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).
2.3 Иные муниципальные правовые акты подлежат офици-

альному обнародованию в случаях, предусмотренных феде-
ральными законами, настоящим Уставом, решениями Совета 
депутатов или самим муниципальным правовым актом.
3. Муниципальные правовые акты, подлежащие официальному 

обнародованию, должны быть обнародованы не позднее 20 
дней со дня их принятия (издания), если иное не установлено 

федеральными законами, настоящим Уставом либо самим му-
ниципальным правовым актом.
4. Для официального обнародования направляется заверенная 

копия муниципального правового акта.
5. Не подлежат официальному обнародованию муниципаль-

ные правовые акты или их отдельные положения, содержащие 
сведения, распространение которых ограничено федеральным 
законом.»;
1.3. пункт 19 статьи 23 изложить в следующей редакции:
«19. Проекты решений Совета депутатов могут вноситься де-

путатами Совета депутатов, постоянными комиссиями Совета 
депутатов, Председателем Совета депутатов, Главой Бердянского 
муниципального округа, председателем Контрольно-счетной 
палаты Бердянского муниципального округа, Бердянским город-
ским прокурором, органами территориального общественного 
самоуправления, инициативными группами граждан.»;
1.4. пункт 2.5. части 2 статьи 25 изложить в следующей редакции:
«2.5. Учреждение печатного средства массовой информации 

и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных 
правовых актов, доведения до сведения жителей Бердянского 
муниципального округа официальной информации;»;
1.5. часть 6 статьи 56 изложить в следующей редакции:
«До 1 января 2026 года органы государственной власти Запо-

рожской области, со дня их принятия в Российскую Федерацию 
осуществляют функции учредителей дошкольных и общеобра-
зовательных организаций, расположенных на их территориях, 
а также вправе осуществлять функции учредителей образова-
тельных организаций иных типов, в соответствии с частью 5 
статьи 4 Федерального закона от 17.02.2023 № 19-ФЗ «Об 
особенностях правового регулирования отношений в сферах 
образования и науки в связи с принятием в Российскую Феде-
рацию Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области, Херсонской области и об-
разованием в составе Российской Федерации новых субъек-
тов — Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области, Херсонской области и о вне-
сении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», в связи с этим, до 1 января 2026 года положения 
пункта 17 части 1 статьи 5 настоящего Устава не применяются».
2. Решение 6 заседания Бердянского окружного Совета депута-

тов от 28.12.2023 № 6/4 «О внесении изменений и дополнений 
в Устав муниципального образования «Бердянский муници-
пальный округ Запорожской области», считать утратившим силу.
3. Настоящее Решение вступает в силу после его официального 

опубликования в установленном порядке и государственной 
регистрации.

Заместитель Председателя Бердянского окружного
Совета депутатов М. З. Саклакова

Глава Бердянского муниципального
округа А. Н. Кичигин

Приложение
 Утверждено Решением 6 заседания I созыва Бердянского окружного  

Совета депутатов от 28 декабря 2023года № 6/6



МЕЛИТОПОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

2 Запорожская ПРАВДА nº 6Мелитопольский муниципальный округ

Мелитопольский ОКРУЖНОЙ Совет депутатов
ПЕРВОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ № 41
«17» июня 2024 года г. Мелитополь
Об одобрении проекта изменений в Решение Мелитопольского 
окружного Совета депутатов от 10.01.2024 № 30 «О бюджете Ме-
литопольского муниципального округа Запорожской области на 
2024 год»
В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 6 октября 2003 года «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
Мелитопольский окружной Совет депутатов

РЕШИЛ:
Одобрить проект Решения «О внесении изменений в Решение Мелитопольского 

окружного Совета депутатов от 10.01.2024 № 30 «О бюджете Мелитопольского муни-
ципального округа Запорожской области на 2024 год» (приложение № 1).
Опубликовать настоящее Решение в периодическом печатном издании — газете 

«Запорожская правда», разместить его на официальном сайте https://zo.gov.ru/ и на 
информационных стендах.
Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

Председатель Мелитопольского окружного
Совета депутатов П. В. Жигайлов

Глава Мелитопольского
муниципального округа А. Л. Сигута

Приложение № 1
к решению Мелитопольского окружного Совета депутатов
№ 41 от «17» июня 2024
Объем и распределение бюджетных ассигнований бюджета 
Мелитопольского муниципального округа по разделам, под-
разделам, целевым статьям (муниципальным программам и не-
программным направлениям деятельности), группам (группам 
и подгруппам) видов расходов и (или) по целевым статьям (му-
ниципальным программам и непрограммным направлениям дея-
тельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов клас-
сификации расходов бюджетов на 2024 год

(тыс. рублей)

Наименование
Код 
раз-
дела

Код 
под-
раз-
дела

Код целевой 
статьи

Код 
вида 
рас-

ходов

Сумма

1 2 3 4 5 6
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 01 00 63 599,8

Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 
Российской Федерации и му-
ниципального образования

01 02 1 388,6

Руководство и управле-
ние в сфере установленных 
функций органов местного 

самоуправления

01 02 0010000000 1 388,6

Расходы на обеспечение дея-
тельности высшего должност-

ного лица муниципального 
образования

01 02 0010007000 1 388,6

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполне-
ния функций государственны-
ми (муниципальными) органа-
ми, казенными учреждениями, 
органами управления государ-

ственными внебюджетными 
фондами

01 02 0010007000 100 1 388,6

Функционирование законода-
тельных (представительных) 

органов государственной 
власти и представительных 

органов муниципальных 
образований

01 03 1 455,2

Мероприятия по обеспечению 
деятельности представитель-

ных органов
01 03 0400000000 1 455,2

Расходы на содержание и обе-
спечение деятельности пред-
ставительного органа муници-

пального образования

01 03 0400001000 1 455,2

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполне-
ния функций государственны-
ми (муниципальными) органа-
ми, казенными учреждениями, 
органами управления государ-

ственными внебюджетными 
фондами

01 03 0400001000 100 1 455,2

Функционирование Правитель-
ства Российской Федерации, 
высших исполнительных ор-

ганов государственной власти 
субъектов Российской Федера-
ции, местных администраций

01 04 52 532,4

Мероприятия по обеспечению 
деятельности муниципальных 

органов, казенных учреждений
01 04 0300000000 52 532,4

Обеспечение деятельности ад-
министрации Мелитопольского 

муниципального округа
01 04 0300004000 52 532,4

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполне-
ния функций государственны-
ми (муниципальными) органа-
ми, казенными учреждениями, 
органами управления государ-

ственными внебюджетными 
фондами

01 04 0300004000 100 46 338,0

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд
01 04 0300004000 200 6 194,4

Судебная система 01 05 10,6

Реализация отдельных госу-
дарственных полномочий 01 05 0500000000 10,6

Осуществление полномочий по 
составлению (изменению) спи-
сков кандидатов в присяжные 
заседатели федеральных судов 
общей юрисдикции в Россий-

ской Федерации

01 05 0500051200 200 10,6

Другие общегосударственные 
вопросы 01 13 8 213,0

Мероприятия по обеспечению 
хозяйственной деятельностью 01 13 8 213,0

Учреждения, осуществля-
ющие обеспечение полно-
мочий органов местного 

самоуправления

01 13 8 213,0

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным уч-

реждениям и иным некоммер-
ческим организациям

01 13 0200001000 600 8 213,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 5 863,8
Дорожное хозяйство (дорож-

ные фонды) 04 09 0900000000 5 863,8

Расходы содержание и ремонт 
автомобильных дорог местного 

значения
04 09 0900001000 5 863,8

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд
04 09 0900001000 200 5 863,8

Жилищно — коммунальное 
хозяйство 05 03 2 933,4

Благоустройство 05 03 2 933,4
Мероприятия, общее руко-
водство в области жилищ-

но-коммунального хозяйства, 
строительства и дорожной 

деятельности

05 03 0430000000 2 933,4

Расходы на благоустройство 
городов, сел, поселков 05 03 0430009000 1 433,4

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд
05 03 0430009000 200 1 433,4

Расходы на ремонт и со-
держание линий наружного 

освещения
05 03 0430011000 1 500,0

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд
05 03 0430011000 200 1 500,0

Культура, кинематография 08 00 25 099,6
Культура 08 01 25 099,6

Мероприятия в сфере куль-
туры, физической культу-
ры и спорта, молодежной 

политики

08 01 0100000000 25 099,6

Поддержка творческих иници-
атив населения, организаций 
в сфере культуры, творческих 
союзов (расходы на содержа-

ние дворцов и домов культуры, 
клубов и других заведений 

клубного типа)

08 01 0100001040 25 099,6

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным уч-

реждениям и иным некоммер-
ческим организациям

08 01 0100001040 600 25 099,6

ВСЕГО 97 496,6

Приложение № 2
к решению Мелитопольского
окружного Совета депутатов
№ 41 от «17» июня 2024
Ведомственная структура расходов бюджета по главным распо-
рядителям бюджетных средств, разделам, подразделам и (или) 
целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расхо-
дов классификации расходов бюджетов на 2024 год

(тыс. рублей)

Наименование ГРБС РЗ ПР КЦСР КВР
Сумма
2024 
год

1 2 3 4 5 6 7
Администрация Ме-
литопольского муни-
ципального округа

901 96 041,4

ОБЩЕГОСУ-
ДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ
901 01 00 62 144,6

Функционирование 
высшего должност-
ного лица субъекта 

Российской Федера-
ции и муниципально-

го образования

901 01 02 1 388,6

Руководство и управ-
ление в сфере уста-
новленных функций 

органов местного 
самоуправления

901 01 02 0010000000 1 388,6

Расходы на обеспече-
ние деятельности выс-

шего должностного 
лица муниципального 

образования

901 01 02 0010007000 1 388,6

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения вы-

полнения функций 
государственными 
(муниципальными) 

органами, казенными 
учреждениями, ор-
ганами управления 
государственными 
внебюджетными 

фондами

901 01 02 0010007000 100 1 388,6

Функционирование 
Правительства Рос-
сийской Федерации, 

высших исполни-
тельных органов 
государственной 
власти субъектов 
Российской Фе-

дерации, местных 
администраций

901 01 04 52 532,4

Мероприятия по обе-
спечению деятельно-
сти органов местного 

самоуправления

901 01 04 0300000000 52 532,4

Обеспечение и со-
держание функци-
онирования адми-
нистраций городов, 

районов, других 
населенных пунктов 

и их структурных 
подразделений

901 01 04 0300004000 52 532,4

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения вы-

полнения функций 
государственными 
(муниципальными) 

органами, казенными 
учреждениями, ор-
ганами управления 
государственными 
внебюджетными 

фондами

901 01 04 0300004000 100 46 338,0

Закупка товаров, 
работ и услуг для 

обеспечения госу-
дарственных (муни-

ципальных) нужд

901 01 04 0300004000 200 6 194,4

Судебная система 901 01 05 10,6
Реализация отдель-

ных государственных 
полномочий

901 01 05 0500000000 10,6

Осуществление пол-
номочий по состав-
лению(изменению) 
списков кандидатов 
в присяжные засе-

датели федеральных 
судов общей юрис-

дикции в Российской 
Федерации

901 01 05 0500051200 10,6

Закупка товаров, 
работ и услуг для 

обеспечения госу-
дарственных (муни-

ципальных) нужд

901 01 05 0500051200 200 10,6

МБУ «Центр вспо-
могательной дея-
тельности в сфере 
муниципального 

управления»

8 213,0

Другие общегосудар-
ственные вопросы 901 01 13 8 213,0

Мероприятия 
по обеспечению 
хозяйственной 
деятельностью

901 01 13 8 213,0

Учреждения, осу-
ществляющие 
обеспечение 

полномочий ор-
ганов местного 

самоуправления

901 01 13 8 213,0

Предоставление 
субсидий бюджет-
ным, автономным 

учреждениям и иным 
некоммерческим 

организациям

901 01 13 0200001000 600 8 213,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ 
ЭКОНОМИКА 901 04 00 5 863,8

Дорожное хозяйство 
(дорожные фонды) 901 04 09 0900000000 5 863,8

Расходы содержание 
и ремонт автомо-

бильных дорог мест-
ного значения

901 04 09 0900001000 5 863,8

Закупка товаров, 
работ и услуг для 

обеспечения госу-
дарственных (муни-

ципальных) нужд

901 04 09 0900001000 200 5 863,8



3Мелитопольский муниципальный округ
ЖИЛИЩНО-КОМ-

МУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО

901 05 00 2 933,4

Благоустройство 901 05 03 2 933,4
Мероприятия, общее 
руководство в обла-
сти жилищно-комму-
нального хозяйства, 

строительства

901 05 03 0430000000 2 933,4

Расходы на благоу-
стройство городов, 

сел, поселков
901 05 03 0430009000 1 433,4

Закупка товаров, 
работ и услуг для 

обеспечения государ-
ственных (муници-

пальных) нужд

901 05 03 0430009000 200 1 433,4

Расходы на ре-
монт и содержание 
линий наружного 

освещения

901 05 03 0430011000 1 500,0

Закупка товаров, 
работ и услуг для 

обеспечения государ-
ственных (муници-

пальных) нужд

901 05 03 0430011000 200 1 500,0

МБУ «Управление 
культуры» 901 08 00 25 099,6

Культура, 
кинематография 901 08 01 25 099,6

Культура 901 08 01 0100000000 25 099,6
Мероприятия в сфере 
культуры, физической 

культуры и спор-
та, молодежной 

политики

901 08 01 0100001040 25 099,6

Поддержка творче-
ских инициатив насе-
ления, организаций 
в сфере культуры, 

творческих союзов 
(расходы на содержа-
ние дворцов и домов 

культуры, клубов 
и других заведений 

клубного типа)

901 08 01 0100001040 25 099,6

Предоставление 
субсидий бюджет-
ным, автономным 

учреждениям и иным 
некоммерческим ор-
ганизациям государ-
ственными внебюд-
жетными фондами

901 08 01 0100001040 600 25 099,6

Мелитопольский 
окружной совет 

депутатов
902 1 455,2

ОБЩЕГОСУДАР-
СТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 902 01 00 1 455,2

Функционирование 
законодательных 

(представительных) 
органов государ-
ственной власти 

и представительных 
органов муниципаль-

ных образований

902 01 03 1 455,2

Мероприятия по обе-
спечению деятельно-
сти представительных 

органов

902 01 03 0400000000 1 455,2

Расходы на содержа-
ние и обеспечение 
деятельности пред-

ставительного органа 
муниципального 

образования

902 01 03 0400001000 1 455,2

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения вы-

полнения функций 
государственными 
(муниципальными) 

органами, казенными 
учреждениями, ор-
ганами управления 
государственными 
внебюджетными 

фондами

902 01 03 0400001000 100 1 455,2

ВСЕГО 97 496,6

Пояснительная записка к проекту изменений в Решение о бюдже-
те Мелитопольского муниципального округа на 2024 год
РАСХОДЫ
В части увеличения:
Раздел/подраздел 01 04 «Функционирование Правительства Российской Федерации, 

высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций» по коду видов расходов 100 расход бюджета 
Мелитопольского муниципального округа увеличен на 17 128,6 тыс. рублей.
В части уменьшения:
Раздел/подраздел 01 02 «Функционирование высшего должностного лица субъекта 

Российской федерации и муниципального образования» по коду видов расходов 100 
уменьшен на 1 105,7тыс. рублей.
Раздел/подраздел 0103 «Функционирование законодательных (представительных) 

органов государственной власти и представительных органов муниципальных обра-
зований» по коду видов расходов 100 уменьшен на 522,9 тыс. рублей.
Раздел/подраздел 05 03 «Жилищно- коммунальное хозяйство» по коду видов расходов 

200 уменьшен на 2 000,0 тыс. рублей.
Раздел/подраздел 08 00 «Культура и кинематография» по коду видов расходов 600 

уменьшен на 13 500,0 тыс. рублей.

Председатель Мелитопольского окружного
Совета депутатов П. В. Жигайлов

Глава Мелитопольского
муниципального округа А. Л. Сигута

Мелитопольский ОКРУЖНОЙ Совет депутатов
ПЕРВОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ № 42
«17» июня 2024 года г. Мелитополь
О внесении изменений в Решение Мелитопольского окружного 
Совета депутатов от 10.01.2024 № 30 «О бюджете Мелитопольско-
го муниципального округа Запорожской области на 2024 год»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Мелитопольский 

окружной Совет депутатов,

РЕШИЛ:
Внести в Решение Мелитопольского окружного Совета депутатов от 10.01.2024 года 

№ 30 «О бюджете Мелитопольского муниципального округа Запорожской области 
на 2024 год» следующие изменения:
Приложение № 1 «Объем и распределение бюджетных ассигнований бюджета Ме-

литопольского муниципального округа по разделам, подразделам, целевым статьям 
(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам 
(группам и подгруппам) видов расходов и (или) по целевым статьям (муниципальным 
программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и под-
группам) видов расходов классификации расходов бюджетов на 2024 год» изложить 
в редакции согласно приложению № 1 к настоящему решению.
Приложение № 2 «Ведомственная структура расходов бюджета по главным рас-

порядителям бюджетных средств, разделам, подразделам и (или) целевым статьям, 
группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов 
на 2024 год» изложить в редакции согласно приложению № 2 к настоящему решению.

Председатель Мелитопольского окружного
Совета депутатов П. В. Жигайлов

Глава Мелитопольского
муниципального округа А. Л. Сигута

Приложение № 1
к решению Мелитопольского окружного Совета депутатов
№ 42 от «17» июня 2024
Объем и распределение бюджетных ассигнований бюджета 
Мелитопольского муниципального округа по разделам, под-
разделам, целевым статьям (муниципальным программам и не-
программным направлениям деятельности), группам (группам 
и подгруппам) видов расходов и (или) по целевым статьям (му-
ниципальным программам и непрограммным направлениям дея-
тельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов клас-
сификации расходов бюджетов на 2024 год

(тыс. рублей)

Наименование
Код 
раз-
дела

Код 
под-
раз-
дела

Код целевой 
статьи

Код 
вида 
рас-

ходов

Сумма

1 2 3 4 5 6

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ВОПРОСЫ 01 00 63 599,8

Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 
Российской Федерации и му-
ниципального образования

01 02 1 388,6

Руководство и управле-
ние в сфере установленных 
функций органов местного 

самоуправления

01 02 0010000000 1 388,6

Расходы на обеспечение дея-
тельности высшего должност-

ного лица муниципального 
образования

01 02 0010007000 1 388,6

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-

дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 

учреждениями, органами 
управления государственными 

внебюджетными фондами

01 02 0010007000 100 1 388,6

Функционирование законода-
тельных (представительных) 

органов государственной 
власти и представительных 

органов муниципальных 
образований

01 03 1 455,2

Мероприятия по обеспечению 
деятельности представитель-

ных органов
01 03 0400000000 1 455,2

Расходы на содержание 
и обеспечение деятельности 

представительного органа му-
ниципального образования

01 03 0400001000 1 455,2

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-

дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 

учреждениями, органами 
управления государствен-

ными внебюджетными 
фондами

01 03 0400001000 100 1 455,2

Функционирование Прави-
тельства Российской Федера-
ции, высших исполнительных 

органов государственной 
власти субъектов Россий-
ской Федерации, местных 

администраций

01 04 52 532,4

Мероприятия по обеспече-
нию деятельности муници-
пальных органов, казенных 

учреждений

01 04 0300000000 52 532,4

Обеспечение деятельности ад-
министрации Мелитопольско-

го муниципального округа
01 04 0300004000 52 532,4

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-

дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 

учреждениями, органами 
управления государственны-
ми внебюджетными фондами

01 04 0300004000 100 46 338,0

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) 
нужд

01 04 0300004000 200 6 194,4

Судебная система 01 05 10,6

Реализация отдельных госу-
дарственных полномочий

01 05 0500000000 10,6

Осуществление полномочий 
по составлению (изменению) 

списков кандидатов в присяж-
ные заседатели федеральных 

судов общей юрисдикции 
в Российской Федерации

01 05 0500051200 200 10,6

Другие общегосударственные 
вопросы

01 13 8 213,0

Мероприятия по обеспечению 
хозяйственной деятельностью

01 13 8 213,0

Учреждения, осуществля-
ющие обеспечение полно-
мочий органов местного 

самоуправления

01 13 8 213,0

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным уч-

реждениям и иным некоммер-
ческим организациям

01 13 0200001000 600 8 213,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ 
ЭКОНОМИКА

04 00 5 863,8

Дорожное хозяйство (дорож-
ные фонды)

04 09 0900000000 5 863,8

Расходы содержание и ремонт 
автомобильных дорог мест-

ного значения
04 09 0900001000 5 863,8

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципаль-
ных) нужд

04 09 0900001000 200 5 863,8

Жилищно — коммунальное 
хозяйство

05 03 2 933,4

Благоустройство 05 03 2 933,4

Мероприятия, общее руко-
водство в области жилищ-

но-коммунального хозяйства, 
строительства и дорожной 

деятельности

05 03 0430000000 2 933,4

Расходы на благоустройство 
городов, сел, поселков

05 03 0430009000 1 433,4

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципаль-
ных) нужд

05 03 0430009000 200 1 433,4

Расходы на ремонт и со-
держание линий наружного 

освещения
05 03 0430011000 1 500,0

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципаль-
ных) нужд

05 03 0430011000 200 1 500,0

Культура, кинематография 08 00 25 099,6

Культура 08 01 25 099,6

Мероприятия в сфере куль-
туры, физической культу-
ры и спорта, молодежной 

политики

08 01 0100000000 25 099,6

Поддержка творческих ини-
циатив населения, организа-
ций в сфере культуры, твор-
ческих союзов (расходы на 

содержание дворцов и домов 
культуры, клубов и других за-

ведений клубного типа)

08 01 0100001040 25 099,6

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 

учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

08 01 0100001040 600 25 099,6

ВСЕГО 97 496,6

Приложение № 2
к решению Мелитопольского
окружного Совета депутатов
№ 42 от «17» июня 2024
Ведомственная структура расходов бюджета по главным распо-
рядителям бюджетных средств, разделам, подразделам и (или) 
целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расхо-
дов классификации расходов бюджетов на 2024 год

(тыс. рублей)

Наименование ГРБС РЗ ПР КЦСР КВР
Сумма

2024 год

1 2 3 4 5 6 7
Администрация 

Мелитополь-
ского муни-
ципального 

округа

901 96 041,4

ОБЩЕГОСУ-
ДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ
901 01 00 62 144,6



4 Запорожская ПРАВДА nº 6Мелитопольский муниципальный округ

Наименование (название): «Запорожская правда» (периодическое печатное издание, газета). Учредитель: Автономная некоммерческая организация «ЗаМедиа». Главный редактор Львовски М.В. Порядковый номер выпуска 6 (18). Дата выхода в свет 28.06.2024 г. Тираж 2000 экз.  
Распространяется бесплатно. Адрес редакции и издателя — 272311, Запорожская область, город Мелитополь, пр-кт Богдана Хмельницкого, д. 70. Адрес типографии (ГУП «Реклама Плюс»): 272312, Запорожская область, город Мелитополь, ул. Дарьи Дугиной, д. 15/2. 12+.

Зарегистрировано Управлением Роскомнадзора по Южному федеральному округу 27.04.2023 г., регистрационный номер ПИ № ТУ 23 — 01922.

Функциониро-
вание высшего 
должностного 
лица субъекта 

Российской Фе-
дерации и му-
ниципального 
образования

901 01 02 1 388,6

Руководство 
и управле-

ние в сфере 
установленных 
функций орга-
нов местного 
самоуправ-

ления

901 01 02 0010000000 1 388,6

Расходы на 
обеспечение 
деятельности 

высшего долж-
ностного лица 
муниципально-
го образования

901 01 02 0010007000 1 388,6

Расходы на 
выплаты пер-
соналу в целях 
обеспечения 
выполнения 

функций госу-
дарственными 
(муниципаль-
ными) органа-
ми, казенными 
учреждениями, 

органами 
управления 

государствен-
ными вне-

бюджетными 
фондами

901 01 02 0010007000 100 1 388,6

Функциониро-
вание Прави-
тельства Рос-

сийской Феде-
рации, высших 
исполнитель-
ных органов 

государствен-
ной власти 

субъектов Рос-
сийской Феде-
рации, местных 
администраций

901 01 04 52 532,4

Мероприятия 
по обеспече-
нию деятель-
ности органов 
местного само-

управления

901 01 04 0300000000 52 532,4

Обеспечение 
и содержание 
функциони-
рования ад-
министраций 
городов, рай-
онов, других 
населенных 
пунктов и их 
структурных 

подразделений

901 01 04 0300004000 52 532,4

Расходы на 
выплаты пер-
соналу в целях 
обеспечения 
выполнения 

функций госу-
дарственными 
(муниципаль-
ными) органа-
ми, казенными 
учреждениями, 

органами 
управления 

государствен-
ными вне-

бюджетными 
фондами

901 01 04 0300004000 100 46 338,0

Закупка то-
варов, работ 
и услуг для 

обеспечения 
государствен-
ных (муници-

пальных) нужд

901 01 04 0300004000 200 6 194,4

Судебная 
система 901 01 05 10,6

Реализация 
отдельных го-
сударственных 

полномочий
901 01 05 0500000000 10,6

Осуществление 
полномочий 
по составле-
нию(измене-
нию) списков 
кандидатов 

в присяжные 
заседатели 

федеральных 
судов общей 
юрисдикции 
в Российской 
Федерации

901 01 05 0500051200 10,6

Закупка то-
варов, работ 
и услуг для 

обеспечения 
государствен-
ных (муници-

пальных) нужд

901 01 05 0500051200 200 10,6

МБУ «Центр 
вспомогатель-
ной деятельно-
сти в сфере му-
ниципального 
управления»

8 213,0

Другие обще-
государствен-
ные вопросы

901 01 13 8 213,0

Мероприя-
тия по обе-
спечению 

хозяйственной 
деятельностью

901 01 13 8 213,0

Учреждения, 
осуществляю-
щие обеспе-
чение полно-

мочий органов 
местного само-

управления

901 01 13 8 213,0

Предоставле-
ние субсидий 
бюджетным, 
автономным 
учреждениям 
и иным не-

коммерческим 
организациям

901 01 13 0200001000 600 8 213,0

НАЦИО-
НАЛЬНАЯ 

ЭКОНОМИКА
901 04 00 5 863,8

Дорожное 
хозяйство 
(дорожные 

фонды)

901 04 09 0900000000 5 863,8

Расходы 
содержание 
и ремонт ав-
томобильных 

дорог местного 
значения

901 04 09 0900001000 5 863,8

Закупка то-
варов, работ 
и услуг для 

обеспечения 
государствен-
ных (муници-

пальных) нужд

901 04 09 0900001000 200 5 863,8

ЖИЛИЩ-
НО-КОММУ-

НАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО

901 05 00 2 933,4

Благоустройство 901 05 03 2 933,4
Мероприятия, 
общее руко-
водство в об-
ласти жилищ-

но-коммуналь-
ного хозяйства, 
строительства

901 05 03 0430000000 2 933,4

Расходы на 
благоустрой-
ство городов, 
сел, поселков

901 05 03 0430009000 1 433,4

Закупка то-
варов, работ 
и услуг для 

обеспечения 
государствен-
ных (муници-

пальных) нужд

901 05 03 0430009000 200 1 433,4

Расходы на 
ремонт и со-
держание ли-

ний наружного 
освещения

901 05 03 0430011000 1 500,0

Закупка то-
варов, работ 
и услуг для 

обеспечения 
государствен-
ных (муници-

пальных) нужд

901 05 03 0430011000 200 1 500,0

МБУ «Управле-
ние культуры»

901 08 00 25 099,6

Культура, ки-
нематография

901 08 01 25 099,6

Культура 901 08 01 0100000000 25 099,6
Мероприя-
тия в сфере 

культуры, фи-
зической куль-
туры и спорта, 
молодежной 

политики

901 08 01 0100001040 25 099,6

Поддержка 
творческих 

инициатив на-
селения, орга-
низаций в сфе-

ре культуры, 
творческих со-
юзов (расходы 
на содержание 
дворцов и до-
мов культуры, 
клубов и дру-
гих заведений 
клубного типа)

901 08 01 0100001040 25 099,6

Предоставле-
ние субсидий 
бюджетным, 
автономным 
учреждениям 

и иным не-
коммерческим 
организациям 
государствен-

ными вне-
бюджетными 

фондами

901 08 01 0100001040 600 25 099,6

Мелитополь-
ский окруж-

ной совет 
депутатов

902 1 455,2

ОБЩЕГО-
СУДАР-

СТВЕННЫЕ 
ВОПРОСЫ

902 01 00 1 455,2

Функцио-
нирование 

законодатель-
ных (предста-

вительных) 
органов госу-
дарственной 

власти и пред-
ставительных 
органов му-

ниципальных 
образований

902 01 03 1 455,2

Мероприятия 
по обеспече-
нию деятель-
ности пред-

ставительных 
органов

902 01 03 0400000000 1 455,2

Расходы на 
содержание 

и обеспечение 
деятельно-

сти предста-
вительного 

органа муни-
ципального 

образования

902 01 03 0400001000 1 455,2

Расходы на 
выплаты пер-
соналу в целях 
обеспечения 
выполнения 

функций госу-
дарственными 
(муниципаль-
ными) органа-
ми, казенными 
учреждения-
ми, органами 
управления 

государствен-
ными вне-

бюджетными 
фондами

902 01 03 0400001000 100 1 455,2

ВСЕГО 97 496,6

Пояснительная записка к проекту изменений в Решение о бюдже-
те Мелитопольского муниципального округа на 2024 год
РАСХОДЫ
В части увеличения:
Раздел/подраздел 01 04 «Функционирование Правительства Российской Федерации, 

высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций» по коду видов расходов 100 расход бюджета 
Мелитопольского муниципального округа увеличен на 17 128,6 тыс. рублей.
В части уменьшения:
Раздел/подраздел 01 02 «Функционирование высшего должностного лица субъекта 

Российской федерации и муниципального образования» по коду видов расходов 100 
уменьшен на 1 105,7тыс. рублей.
Раздел/подраздел 0103 «Функционирование законодательных (представительных) 

органов государственной власти и представительных органов муниципальных обра-
зований» по коду видов расходов 100 уменьшен на 522,9 тыс. рублей.
Раздел/подраздел 05 03 «Жилищно- коммунальное хозяйство» по коду видов расходов 

200 уменьшен на 2 000,0 тыс. рублей.
Раздел/подраздел 08 00 «Культура и кинематография» по коду видов расходов 600 

уменьшен на 13 500,0 тыс. рублей.

Председатель Мелитопольского окружного
Совета депутатов П. В. Жигайлов

Глава Мелитопольского
муниципального округа А. Л. Сигута


